
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 1

Janeiro/2010
Publicado em 22 de fevereiro de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................4
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................5

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 1, de 5 de janeiro de 2010
Retificar  as  Ordens  de  Serviço  nº  111  e  nº 
112/2009,  onde  consta  “Contrato  nº  19/2009 
(Printmax)”, substituindo por “Contrato nº 18/2009 
(Comabe)”.

Nº 2, de 7 de janeiro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizarem as obras da construção das instalações 
prediais  do  Campus  Caxias  do  sul,  conforme 
Contrato nº 21/2009 e Concorrência nº 02/2009.
- Carlos André Schweitzer
- Vanderlei Augusto Segat

Nº 3, de 7 de janeiro de 2010
Desginar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
fiscalizarem as obras da construção das instalações 
prediais do Campus Restinga, conforme Contrato nº 
22/2009 e Concorrência nº 03/2009.
- Carlos André Schweitzer
- Vanderlei Augusto Segat

Nº 4, de 14 de janeiro de 2010
Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 101/2009, 
no que diz respeito à composição da Comissão de 
Inventário  do  Almoxarifado,  reconsiderando  a 
composição  da  Ordem  de  Serviço  nº  96/2009, 
anteriormente estabelecida, conforme segue abaixo:
- Daniele Gomes (Presidente)
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Jovani José Alberti
- Orlando Barbieri Belloli

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 1 ‒ Jan/10 Pág. 3



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 1, de 28 de janeiro de 2010
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, da servidora INES NUNES ALVES, 
CPF 541.478.750-68,  matrícula 00087160, a partir 
de 18/01/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  DERLI  SANTOS  DA 
SILVA, CPF 716.833.130-20, matrícula 00087174, a 
partir de 18/01/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  da  servidora  FLAVIA  DECONTO, 
CPF 897.991.860-72,  matrícula 01444595, a partir 
de 28/01/2010, referente ao exercício 2010, parcela 
1, iniciada em 18/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  FERNANDO 
CAVALHEIRO  DA  SILVA,  CPF  620.791.660-34, 
matrícula  01412467,  a  partir  de  08/02/2010, 
referente ao exercício 2009, parcela 2, iniciada em 
07/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  da  servidora  TANIA  SALETE 
BIANCHI,  CPF  389.077.200-53,  matrícula 
00087193,  a  partir  de  08/02/2010,  referente  ao 
exercício 2010, parcela 2, iniciada em 07/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63  matrícula 
01306972,  a  partir  de  01/02/2010,  referente  ao 
exercício 2009, parcela 2, iniciada em 18/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  GILBERTO  LUIZ 
PUTTI, CPF 893.211.389-00, matrícula 01380300, a 
partir de 05/02/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor ADROVANE MARQUES 
KADE, CPF 647.473.280-68, matrícula 01410404, a 
partir de 05/02/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, da servidora FABIANE CRISTINA 
BRAND, CPF 696.070.360-34, matrícula 01410287, 
a partir de 03/02/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 04/01/2010.

Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, do servidor CLAUDIO HENRIQUE 
KRAY, CPF 571.250.310-72, matrícula 01275030, a 
partir de 08/02/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  ADRIANO  NOBLE 
CASTILHO,  CPF  713.739.770-00,  matrícula 
00120132,  a  partir  de  01/02/2010,  referente  ao 
exercício 2010, parcela 2, iniciada em 19/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  LUIS  HENRIQUE 
RAMOS CAMFIELD, CPF 474.272.300-78, matrícula 
01372501,  a  partir  de  03/02/2010,  referente  ao 
exercício 2010, parcela 1, iniciada em 04/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  do  servidor  MARCELO COELHO 
GARCIA, CPF 691.349.520-04, matrícula 00087217, 
a partir de 02/02/2010, referente ao exercício 2009, 
parcela 4, iniciada em 01/02/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.112/90, da servidora GISELLE RIBEIRO DE 
SOUZA, CPF 006.076.717-00, matrícula 01305100, 
a partir de 21/01/2010, referente ao exercício 2009, 
parcela 2, iniciada em 13/01/2010.
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  nº  8.112/90,  da  servidora  ROSANE  MARIA 
NEVES, CPF 378.742.769-49, matrícula 01435404, 
a partir de 28/01/2010, referente ao exercício 2010, 
parcela 1, iniciada em 05/01/2010.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 1 ‒ Jan/10 Pág. 4



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1/10 Fernanda Zorzi Participar de reunião da especialização 
em Proeja, na Ufrgs. Porto Alegre 07/01/2010 a 

07/01/2010 0,5 121,17

2/10 Fernanda Zorzi
Participar de reunião do Parfor, na 
Secretaria de Educação, em Porto 
Alegre.

Porto Alegre 12/01/2010 a 
12/01/2010 0,5 121,17

3/10 Juraciara Paganella Peixoto Participar de reunião da especialização 
em Proeja, na Ufrgs. Porto Alegre 07/01/2010 a 

07/01/2010 0,5 100,47

4/10 Claudio da Silva Goebel
Reunir-se com representantes da 
Prefeitura Municipal de Porto Alegre 
para definição do início dos trabalhos 
de construção do Campus Restinga.

Porto Alegre 12/01/2010 a 
12/01/2010 0,5 121,17

6/10 Eder Tondo
Participar de treinamento para 
utilização do Sistema de Seleção 
Unificada (SiSU).

Brasília 17/01/2010 a 
19/01/2010 2,5 644,05

7/10 Margarida Prestes de Souza
Participar de treinamento para 
utilização do Sistema de Seleção 
Unificada (SiSU).

Brasília 17/01/2010 a 
19/01/2010 2,5 644,05

8/10 Marcelo Coelho Garcia Realizar acompanhamento das obras 
no Campus Erechim. Erechim 05/01/2010 a 

05/01/2010 0,5 100,02

22/10 Carlos Andre Schweitzer
Reunir-se com o responsável pelo 
projeto elétrico do Campus Erechim e 
tratar assuntos referentes à reforma 
no Campus.

Erechim 05/01/2010 a 
05/01/2010 0,5 100,02

24/10 Claudio da Silva Goebel
Reunir-se com o responsável pelo 
projeto elétrico do Campus Erechim e 
encaminhar aprovação de projeto junto 
aos órgãos competentes.

Erechim 05/01/2010 a 
05/01/2010 0,5 100,02

25/10 Claudio da Silva Goebel Vistoriar obra do Campus Canoas. Canoas 08/01/2010 a 
08/01/2010 0,5 100,02

27/10 Claudio da Silva Goebel

Vistoriar a obra do Campus Canoas, 
fazer levantamento para início da obra 
do Campus Restinga e obter 
aprovações junto aos órgãos 
competentes.

Canoas / Porto Alegre 13/01/2010 a 
15/01/2010 2,5 617,32

28/10 Claudio da Silva Goebel Tratar da reforma no Campus Erechim. Erechim 19/01/2010 a 
20/01/2010 1,5 305,80

34/10 Claudio da Silva Goebel
Vistoriar obra do Campus Canoas. 
Tratar, junto à Prefeitura, da 
ampliação do Campus.

Canoas 27/01/2010 a 
27/01/2010 0,5 100,02

35/10 Claudio da Silva Goebel Vistoriar a reforma do Campus 
Erechim. Erechim 29/01/2010 a 

30/01/2010 1,5 311,52

45/10 Ubiratan Ronaldo Freitas
Dar andamento ao processo 
administrativo disciplinar nº 
23000.093532/2009

Bento Gonçalves 06/01/2010 a 
07/01/2010 1,5 349,05

46/10 Joao Helvio Righi de Oliveira
Dar andamento ao processo 
administrativo disciplinar nº 
23000.093532/2009

Bento Gonçalves 06/01/2010 a 
07/01/2010 1,5 400,80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 1 ‒ Jan/10 Pág. 5


